
Protokół Nr XVIII/2015
 z XVIII Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu  

odbytej w dniu 30 grudnia 2015 roku w sali Urzędu Miejskiego.

 Ustawowa liczba Radnych – 21 
Obecnych na Sesji                - 21

Porządek obrad:
1. Otwarcie obrad XVIII Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu.
2. Przyjęcie porządku obrad Sesji.
3. Przyjęcie protokołu  z XVII Sesji Rady Miejskiej.
4. Uchwalenie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miasto Łowicz na lata 2016-2024,
     a/ opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy  
         Miasto  Łowicz na lata 2016-2024,
     b/ opinie poszczególnych Komisji Rady Miejskiej,
     c/ dyskusja i wnioski do projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej,
     d/ podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy  Miasto 
         Łowicz na  lata  2016-2024.
5. Uchwalenie budżetu Miasta Łowicza na 2016 rok.
     a/opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej w sprawie projektu budżetu Miasta Łowicza  na 2016  
        rok,
     b/opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej dotycząca możliwości sfinansowania deficytu  
        budżetowego Miasta Łowicza,
     c/opinie poszczególnych Komisji Rady Miejskiej,
     d/dyskusja i wnioski do projektu budżetu Miasta,
     e/podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia budżetu na 2016 rok.
   6.Informacja  Burmistrza  Miasta  w  sprawie  przystąpienia  do  sporządzenia  aktualizacji

studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Łowicza, 
 7.  Informacja  Burmistrza  Miasta Łowicza dot.  zgłoszonych  żądań oraz naliczonych opłat  

z tytułu sporządzenia lub zmiany miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego,
8. Rozpatrzenie uchwał: 
    1/ w sprawie zmian budżetu Miasta Łowicza na 2015 rok,
    2/ w sprawie ustalenia wykazu niezrealizowanych kwot wydatków zamieszczonych  w budżecie     
         Miasta Łowicza, które nie wygasają z upływem roku budżetowego 2015,
    3/ w sprawie wyrażenia zgody na zmianę nieruchomości położonych w Łowiczu w obrębie  
         Śródmieście, pomiędzy Gminą Miasta Łowicza, a osobą fizyczną,
    4/ w sprawie przeznaczenia do sprzedaży nieruchomości gruntowej położonej w Łowiczu przy ulicy
        Poznańskiej, obręb Małszyce,
   5/  w sprawie przeznaczenia do sprzedaży nieruchomości gruntowych położonych 
         w Łowiczu przy ulicy Braterskiej, obręb Bratkowice,
   6/ w sprawie przeznaczenia do sprzedaży nieruchomości gruntowych położonych  
        w Łowiczu przy ulicy Marszałka Józefa Piłsudskiego, obręb Kostka,
  7/ w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji dla publicznych szkół prowadzonych 
        przez podmioty inne niż Gmina Miasto Łowicz oraz tryb i zakres kontroli prawidłowości ich 
        pobrania i wykorzystywania,
   8/ w sprawie  zatwierdzenia planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Łowiczu na 2016 r.

   9. Ustalenie planu pracy Rady Miejskiej w Łowiczu, na 2016 rok i planów pracy Komisji    
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      na  I półrocze 2016 r.
10. Informacja Burmistrza Miasta o działaniach w okresie między Sesjami.
 11. Interpelacje, zapytania, sprawy różne.
 12. Ustalenie terminu następnej Sesji Rady Miejskiej.
 13.Zakończenie obrad XVIII  Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu.  

Ad. 1. 

Otwarcia  obrad  XVIII  Sesji  Rady  Miejskiej  w  Łowiczu  dokonał  Przewodniczący  Rady
Miejskiej  w Łowiczu Radny Michał  Trzoska  Powitał  Radnych oraz zaproszonych gości:
Przewodniczącego  Rady  Powiatu  Łowickiego  Pana  Krzysztofa  Górskiego,
Przewodniczących Zarządów Osiedli, Sekretarza Miasta Panią Marię Więckowską, Skarbnika
Miasta  Pana Arkadiusza  Podsędka,  Naczelników Wydziałów,  Radcę  Prawnego Katarzynę
Kranik  Saleh,  pracowników  Urzędu  Miejskiego,  przedstawicieli  mediów  i  nowego
Komendanta Powiatowego Policji Pana Marcina Grzelaka. 

Pan Krzysztof  Kaliński  Burmistrz  -  złożył  podziękowanie  Pani  Katarzynie  Mądraczyk
 i  Pani  Marii  Więckowskiej  Sekretarzowi  Miasta  za  zorganizowanie  kolejnej  edycji
„Szlachetnej  paczki”  w Łowiczu,  podziękował pracownikom Urzędu Miejskiego,  Radnym
 i  pracownikom  jednostek  za  włączenie  się  do  akcji.  Paniom  wręczono  pisemne
podziękowania i kwiaty. 

Pani Katarzyna Mądraczyk – podziękowała pracownikom  Urzędu Miejskiego i jednostek
podległych,  Radnym   za  włączenie  się  do  akcji  „Szlachetna  paczka”.  W  tym  roku
zorganizowano 39 paczek tj.  dla 39 rodzin, w sumie było to ok. 700 paczek. Średnia wartość
paczki to  ok. 3000 zł. Współpraca z Panią M. Więckowską Sekretarzem Miasta układała się
bardzo dobrze. Wszystko udało się zrealizować dzięki nieocenionej pomocy wolontariuszy,
kierowców  z  Zakładu  Usług  Komunalnych  i  strażaków.  Urząd  Miejski  oprócz  paczki
ufundował rodzinie kolację Wigilijną.  

Pani Maria Więckowska Sekretarz Miasta-  złożyła podziękowania pracownikom Urzędu
Miejskiego i pracownikom jednostek podległych , Radnym. Poinformowała że  szczegółowe
rozliczenie finansowe prześle  Radnym e-mailem. 

Pan Jacek Rybus i Pan Adam Szymański – przewodnicy PTTK  –  byli organizatorami
corocznej  kwesty  na  remont  grobów  na  łowickich  cmentarzach.  
Pan  Jacek  Rybus  poinformował,  że  podczas  tegorocznej  zbiórki  zebrano  kwotę
 10.261,44 zł,  kwestowało ogółem 73 kwestarzy,  kwestowano na cmentarzu katedralnym  
i Św. Ducha. Poinformował,  że dzięki takiej zbiórce udało się wyremontować 9 nagrobków.  
Pisemne podziękowanie za udział w VI kweście  wręczono: Panu Krzysztofowi Kalińskiemu
Burmistrzowi,  Bogusławowi  Bończakowi-  Za-  cy  Burmistrza,  Michałowi  Trzosce  –
Przewodniczącemu  Rady  Miejskiej,  Radnym  :  Henrykowie  Zasępie,  Dariuszowi  Dzikowi
 i synowi Janowi, Krzysztofowi Olko, Mariuszowi Siewiera  i  córce Alicji, Pawłowi Pięta. 
Przewodniczący  Rady Miejskiej  Michał  Trzoska  – oddał  głos  nowemu Komendantowi
Powiatowej  Policji  w  Łowiczu  Panu  Marcinowi  Grzelakowi.  
Pan  Marcin  Grzelak  –  Komendant  Powiatowy  Policji  w  Łowiczu- podziękował  za
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serdeczne przyjęcie w Łowiczu, deklarując że uczyni wszystko aby Łowicz i powiat łowicki
były bezpieczne. Poprosił o zgłaszanie wszelkich inicjatyw z zakresu bezpieczeństwa.
Złożył wszystkim życzenia Noworoczne.

 
Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że na Sesji Rady Miejskiej obecnych jest 21 
wobec czego podejmowane uchwały będą prawomocne. 

Ad. 2.
Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził , że proponowany porządek 
obrad XVIII Sesji wraz z projektami uchwał został przesłany wszystkim  zaproszonym. 
Radny Krzysztof Janicki – przeprosił Radnego  Pana Roberta Wójcika  za jego zachowanie
na ostatniej Sesji, były to osobiste wycieczki. 
Radni do porządku obrad  nie zgłosili uwag oraz innych propozycji. 

Ad. 3.
Protokół z XVII  Sesji został wyłożony  w Biurze Rady Miejskiej oraz na sali obrad. 
Sekretarzem XVII Sesji  był  Radny Krzysztof Wieteska , który uwag do protokołu nie 
zgłosił. Pozostali   Radni  również uwag do protokołu nie zgłosili. 
Przewodniczący Rady Miejskiej na Sekretarza XVIII  Sesji Rady Miejskiej zaproponował 
Radnego Jakuba Wolskiego, który wyraził zgodę.

Ad.4.
Projekt  Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miasto Łowicz na lata 2016-20124
– przedstawił Pan Arkadiusz Podsędek Skarbnik Miasta.

( stanowi  załącznik)
a/ opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Miasto  Łowicz na lata 2015-2019 – przedstawił Pan Arkadiusz Podsędek Skarbnik 
Miasta.

( stanowi  załącznik)

 b/ opinię  poszczególnych Komisji Rady Miejskiej – przedstawili  Przewodniczący 
Komisji:  
                 Komisji Społecznej Radna Karina Sędkowska- Staszewska
                Komisji Mieszkaniowej i Socjalnej Radny Leszek Plichta
                Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta Radny Krzysztof Olko   
               Komisji Budżetu i Finansów Radna Zofia Wielemborek

( stanowią   załączniki)

  c/ dyskusja i wnioski do projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej,     

Radni nie dyskutowali i nie zgłosili wniosków .
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  d/projekt uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej  Gminy  
Miasto Łowicz na  lata  2016-2024  - przedstawił Pan Arkadiusz  Podsędek Skarbnik 
Miasta.

Przewodniczący Rady Miejskiej zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

                                         18„za”, 0„przeciw” 3 „wstrzymujące”

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że Rada Miejska podjęła większości głosów. 

U c h w a ł ę Nr XVIII/121/2015
Ad. 5. 

Projekt  budżetu Miasta Łowicza na 2016 rok –wraz z autopoprawką  przedstawił Pan  
Krzysztof Jan Kaliński Burmistrz Miasta.

( stanowi  załącznik)
a/opinię  Regionalnej Izby Obrachunkowej w sprawie projektu budżetu Miasta Łowicza
na 2016 rok - przedstawił Pan Arkadiusz Podsędek Skarbnik Miasta.

( stanowi  załącznik)
b/opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej dotycząca możliwości sfinansowania deficytu 
budżetowego  Miasta Łowicza - przedstawił Pan Arkadiusz Podsędek Skarbnik Miasta.

( stanowi  załącznik)

c/opinie poszczególnych Komisji Rady Miejskiej- przedstawili  Przewodniczący Komisji:
Społecznej Radna Karina Sędkowska- Staszewska
Komisji Mieszkaniowej i Socjalnej Radny Leszek Plichta
Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta Radny Krzysztof Olko   
Komisji Budżetu i Finansów Radna Zofia Wielemborek

( stanowią  załączniki)

d/dyskusja i wnioski do projektu budżetu Miasta,

Radny Leszek Plichta- zwrócił uwagę na dwie inwestycje w projekcie budżetu na 2016 rok  
jest to budowa boiska wielofunkcyjnego z bieżnią  i infrastrukturą towarzyszącą  przy SP nr 2
i Gimnazjum nr 2 oraz budowa skweru Ofiar Katastrofy Smoleńskiej. Obie inwestycje długo 
czekały na realizację, boisko przy SP 2 i Gimnazjum 2 czeka na realizację od 9 lat.
 Z obu zaplanowanych inwestycji bardzo się cieszy. 
Radny Jakub Wolski – z zadowoleniem stwierdził, że  to bardzo dobrze  że dzięki Radnym 
i porozumieniu z mieszkańcami ulicy Polnej i ul. Niciarnianej  uda się w tym roku wykonać 
ul. Polną a w roku przyszłym ul. Niciarnianą. 
Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz – stwierdził że, zapisana kwota 300 000 zł na boisko 
będzie kwotą  nie wystarczającą, miasto będzie się ubiegać o dofinansowanie tej inwestycji
 w Ministerstwie Sportu. 
Przewodniczący Rady Michał Trzoska – stwierdził, że miasto bardzo dobrze wywiązuje się 
 z pozyskiwania środków zewnętrznych, poprosił aby nadal szukać  tych środków na inne 
inwestycje miejskie nawet jeśli trzeba będzie odłożyć realizację   danej inwestycji w czasie. 

4



Radny  Robert  Wójcik  – ustosunkował  się  do  projektu  budżetu  na  2016  rok,  całość
wystąpienia poniżej cyt. „Ocena projektu budżetu na 2016 rok
Panie Przewodniczący, Wysoka Radni!!!

Podczas wspólnego posiedzenia Komisji Mieszkaniowej i Socjalnej oraz Komisji Społecznej
na których opiniowane były uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy
Miasto Łowicz na lata 2016 - 2024 oraz w sprawie uchwalenia budżetu na 2016 rok Pan
Burmistrz powiedział o projekcie budżetu, że jest on bardzo normalny, bardzo dobry,  pro-
unijny i  bezpieczny,  a  także co zbudziło  moje zdziwienie,  że jest  to  projekt  budżetu bez
żadnych  wad.  Z  kolei  na  wspólnym  posiedzeniu  Komisji  Budżetu  i  Finansów i  Komisji
Gospodarczej stwierdził Pan Burmistrz, będąc już troszeczkę ostrożniejszym, że jest to dobry
projekt budżetu. Teza, że projekt tego budżetu nie posiada wad może świadczyć o tym, że ze
strony  władzy  wykonawczej  nie  ma  refleksji  i  takiego  pozytywnego  samokrytycyzmu  i
szczerej, rzetelnej i właściwej samooceny.
Generalnie  stwierdzam,  że  jest  to  budżet  odzwierciedlający  aktualną  sytuację  finansową
naszego miasta,  ani dobry,  ani zły,  a więc „uszyty na miarę?  Na pewno jest  to budżet,  z
którym władza wykonawcza, a co za tym idzie i Rada Miejska musi wiązać ogromne nadzieje
związane z pozyskaniem środków zewnętrznych, głównie unijnych, czego sobie, całej Radzie
a także mieszkańcem naszego miasta życzę.
W  poprzednich  latach  mówiłem,  że  jest  11  zasad  techniczno  -  budżetowych  przy
opracowywaniu  projektów  budżetów  tj.  zasada  równowagi,  dualizmu  budżetowego,
szczegółowości,  operatywności,  przejrzystości,  jawności,  gospodarności  inaczej
racjonalności,  realności,  jednoroczności  i  uprzedniości.  Zasada  realności  –  postuluje
maksymalną  precyzję  w  planowaniu  dochodów  i  wydatków.  Czy  można  powiedzieć,  że
władza  wykonawcza  przedstawiła  nam  projekt  uchwały  budżetowej  realny,  skoro  na
posiedzeniach  komisji  stałych  Rady  Miejskiej  potwierdził  Pan,  że  kwoty  niektórych
inwestycji są niedoszacowane??? Dodać należy w tym miejscu, że wydatek ma formę limitu,
a dochód prognozy.  Podwyższenie limitów wydatków może mieć miejsce w sytuacji,  gdy
władza wykonawcza ma przychylność (większość) w Radzie Miejskiej. W innym przypadku
radni mogliby powiedzieć - daliśmy tyle ile chcieliście i nie widzimy potrzeby dokładania, co
mogłoby  spowodować  nie  wykonanie  zaplanowanych  zadań  inwestycyjnych.  Praktyka
zaniżenia kwot na zadania inwestycyjne kontunuowania jest w naszym mieście już od wielu
lat.  Czy można planować kwoty poniżej kosztorysów - musimy odpowiedzieć Sobie na to
pytanie zgodnie z własnym sumieniem.
Panie Burmistrza, Wysoka Rado!!!!
Na  posiedzeniach  komisji  mówił  Pan  Burmistrz,  że  na  inwestycje  z  tzw.  Budżetu
obywatelskiego  (przypomnę,  że  w  roku  2016  wydamy  na  nie  1  mln  złotych)  i  na  te
niedoszacowane inwestycje mamy rezerwę inwestycyjną W wysokości 2,5 miliona złotych.
Odnoszę wrażenie, że ta rezerwa niestety nie wystarczy na to co zapisaliśmy w tym budżecie.
Nadal dużą niewiadomą jest to co zrobimy ze Związkiem Bzura. Przypomnę, że utopiliśmy
tam ponad 1,3 miliona złotych,  składka członkowskiej nie odzyskamy.  Możemy odzyskać
składkę inwestycyjną, ale będzie ona wymagała batalii sądowej. Wiemy już, że nie doszło do
ugody sądowej. Pan Burmistrz mówił na komisjach, że ma nadzieję, że do takiej ugody może
jeszcze dojdzie w przyszłości. W sytuacji gdybyśmy nie wrócili do Związku można śmiało
powiedzieć,  że  miasto  straciło  ok.  1  milion  złotych.  Przy koncepcji  powrotu  do Związku
trzeba byłoby zapłacić zaległą składkę. Niestety na żadne z tych rozwiązań nie zaplanowano
w  projekcie  tego  budżetu  żadnych  pieniędzy,  więc  sprawa  jest  nadal  otwarta.  Nie
zaplanowano  także  środków  finansowych  na  ewentualną  sprawę  sądową,  a  z  tego  co
pamiętam trzeba wpłacić w sądzie 5% wartości spornej kwoty. Reasumując stwierdzam, że do
sprawy zagospodarowania  odpadów komunalnych  będziemy musieli  w najbliższym czasie
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powrócić. Tego nie da się odłożyć dalej ad acta, tym bardziej, że zezwolenia na użytkowanie
naszego  wysypiska  śmieci  mamy  czas  do  końca  2017  roku.  Ponadto  musimy  je
zrekultywować, co również będzie wymagało dużych nakładów finansowych.
Porównując projekt budżetu na 2015 rok i na rok 2916 zwrócić należy uwagę na:

1. Zmniejszenie się łącznych dochodów budżetu z 88 milionów 4 tysięcy złotych do
 87 milionów złotych 268 tysięcy złotych - spadek o 776 tysięcy złotych tj. 0,84%, 
w  tym  dochody  bieżące  rosną  nam o  375  tysięcy  złotych  a  dochody  majątkowe
spadają o 1 milion 100 tysięcy złotych.

2.  Wzrost wydatków budżetu w łącznej wysokości z 91 milionów 623 tysięcy złotych
do 94 milionów 619 tysięcy złotych tj. wzrost o 2 miliony 996 tysięcy złotych czyli 
o 3,26%, w tym wzrost wydatków bieżących aż o 3 miliony 743 tysiące złotych 

3. (4,99 %) i spadek wydatków majątkowych o 747tysięcy złotych (4,47%).
Warto zwrócić uwagę na bardzo niepokojącą tendencję tj. wzrost dochodów bieżących
 o 375 tysięcy złotych natomiast wzrost wydatków bieżących o 3 miliony 743 tysiące złotych.
Bilansując te wartości mamy wzrost wydatków bieżących  o ponad 3 miliony 368 tysięcy
złotych!!!
W związku z tym nastąpił wzrost deficytu budżetowego z 3 mionów 619 tysięcy złotych
 do  7  milionów  350  tysięcy  złotych,  który  pokryty  będzie  z  zaciągniętych  kredytów
 i pożyczek. Deficyt wzrósł więc o 3 miliony 731 tysięcy złotych. 
To  spowodowało,  że  nastąpił  ogromny  wzrost  przychodów  tj.  kredytów  i  pożyczek
 z 10,8 miliona złotych do 13 milionów 150 tysięcy złotych (wzrost o 2 miliony 350 tysięcy
złotych), a więc i wzrost zadłużenia naszego miasta. W związku z tym, czy może być ten
projekt  budżetu  tak  bardzo,  bardzo,  bardzo  dobry  skoro  więcej  wydajemy  niż  mamy
dochodów ?  Czy może być tak bardzo dobry jeżeli zaciągamy kredyt na pokrycie deficytu i
spłatę rat wcześniej zaciągniętych kredytów?
Szanowni Państwo!!!
Chcąc być bardziej realistycznym porównałem kilka danych w stosunku - plan na 2016 rok do
planu na dzień 30.09.2015 roku.
Jeśli chodzi o dochody ogółem nastąpił spadek z 95 milionów 239 tysięcy złotych do 
87  milionów  268  tysięcy  złotych  tj.  aż  o  7  mln  971  tysięcy  złotych  (tj.  .8.37%!!!).
 W projekcie  tego  budżetu  możemy  zobaczyć  także,  że  spadają  nam i  to  dość  znacznie
dochody  bieżące:  z  kwoty  87mln  734  tysiące  złotych  do  85 mln  218  tysięcy  złotych  tj.
 o 2 min 516 tysięcy złotych tj. o 2,87%. Maleją nam także dochody gminy (własne) z kwoty
79 mln 257 tysięcy złotych do kwoty 78 mln 233 tysiące złoty tj. o 1 mln 024 tysiące złotych.
Chciałem zwrócić uwagę Państwa Radnych na zaplanowane dochody w udziale w podatkach
Skarbu Państwa.

Następuje tutaj wzrost z 24 mln 362 tys. zł do kwoty 25 mln 728 tys. zł tj. o 1 mln 366 tys.
złotych tj. o 5,6%., a W tym: wzrost udziału W podatku od osób fizycznych – PIT z kwoty 
23 mln 062 tys. złotych do kwoty 24 mln 928 tys. złotych tj. wzrost aż o 1 mln 866 tysięcy
złotych tj. o prawie 8,1% i spadek dochodów z udziału w podatku od osób prawnych (CIT)
 o 0,5 mln złotych (2 1.3 mln do 800 tysięcy złotych) tj. spadek o 38,47%. Dochody z udziału
w podatku dochodowym od osób fizycznych przyjęto w wysokości 37,79% tj. 0 0,12% więcej
niż w roku bieżącym zgodnie z wysokością zaplanowaną przez Ministerstwo Finansów. Mam
jednak ogromne wątpliwości, czy te dochody zostaną wykonane, wiedząc przecież, jakie były
kłopoty z wykonaniem tergo dochodu w roku 2015. Należy także zauważyć ogromny spadek
z udziału w podatku CIT, co może świadczyć delikatnie mówiąc o niezbyt dobrej kondycji
łowickich  firm,  i  o  tym,  ze  nasze  miasto  nie  rozwija  się  pod  względem gospodarczym.
Analizując  projekt  dochodów na przyszły rok zwróciłem także  uwagę na znaczny spadek
subwencji oświatowej z 17 mln 802 tys. złotych do 16 mln 672 tys. złotych. Mamy mniejszą
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subwencję o 1 mln  130 tysięcy złotych  -  spadek o 6,34% i  nie  jest  pocieszeniem to,  że
wzrosła subwencja równoważąca o lekko ponad 20 tysięcy złotych.

Ponadto zauważyć należy większe dochody z majątku gminy o 127 tysięcy złotych (7,95%),
 a w tym większe wpływy 2 opłat za trwały zarząd, użytkowanie, służebności i użytkowanie
wieczyste  nieruchomości  o  168 tysięcy złotych  tj.  15,82%, co wynika  z  przeprowadzenia
(aktualizacji) wartości nieruchomości- gruntów i zwiększenia opłat.

Zauważyć należy także, że w przyszłym roku zaplanowano dużo niższe dochody majątkowe.
Spadają  one  z  7,  5  mln  złotych  do  kwoty  2  mln  050  tysięcy  złotych.  Niestety  nie  ma
zaplanowanych żadnych środków pozyskanych  innych źródeł oraz środków na inwestycje
z udziałem środków unijnych, ale trzeba mieć ogromną nadzieję i na pewno Rada Miejska
będzie dopingować władzę wykonawczą, aby w okresie całego przyszłego roku pojawiały się
w tych rubrykach duże kwoty.
Szanowni Państwo, Wysoka Rado!!!
Teraz poświęcę kilka zdań na temat wydatków naszego miasta. Spadają one ogółem z kwoty
98 mln 030 tysięcy złotych na dzień 30.09.2015r. do kwoty 94 mln 619 tysięcy złotych tj.
 o 3 mln 411 tysięcy złotych tj. o 3,5%. Na posiedzeniach komisji stałych Rady Miejskiej
dużo było mówione o wydatkach majątkowych. Tutaj także trzeba zauważyć, że mamy tutaj
dość wyraźny spadek z 20 mln 089 tysięcy złotych do kwoty 15 mln 973 tysięcy złotych tj.
 o 4 mln 116 tysięcy złotych. tj. o 20,5%. l oczywiście można chwalić projekt budżetu w tym
zakresie  jeśli  robione  są  inwestycje  w  okręgach  wyborczych  poszczególnych  radnych  -
niestety w moim nie ma żadnej inwestycji, więc nie mam za co chwalić władzy wykonawczej,
ale zauważyć należy, że:

1. Wydatki  majątkowe  w  ogólnej  strukturze  wydatków  spadają  nam  o  3,6%  tj.
 z 20,5% w roku 2015 do 16,9%  w roku przyszłym,

2.  Wyraźnie  trzeba  zaznaczyć,  że  gdybyśmy  spłacili  wcześniej  zaciągnięte  kredyty
 z własnych środków (S mln 799 tysięcy złotych) i nie byłoby tak ogromnego deficyty
budżetowego  (7mln  350  tysięcy  złotych,  który  będzie  pokryty  przychodami  z
zaciągniętych .kredytów i pożyczek), to w chwili obecnej na inwestycje z własnych
środków finansowych wydali  byśmy kwotę - uwaga 2 mln 823 tysiące złotych!!!.
Rachunek jest prosty 15 mln 923 tysiące złotych (kwota inwestycji) minus 13 mln
150  tysięcy  złotych  (kwota  przychodów)  =  2  mln  823  tysiące  złotych.  Pani
Przewodnicząca, czy może więc to być bardzo, bardzo, bardzo dobry projekt budżetu,
jeśli  inwestycje  robione są w kredycie!!!  Do tego trzeba  przecież  doliczyć  koszty
zaciągniętego kredytu, a będzie on drogi, bo spłacany do 2024 roku, więc różnica ta
jeszcze ???????zmniejszy.

3.  Wielu mieszkańców naszego miasta dziwi polityka inwestycyjna miasta. Dlaczego
 w wielu przypadkach robione są ulice w miarę młode, a stare latami nie mogą doczekać
się modernizacji. Jest podejrzenie, że bierze się tu pod uwagę czynniki polityczne a nie
merytoryczne.  Zresztą  gdybyśmy  uważnie  przeanalizowali  wydatki  inwestycyjne  to
stwierdzimy,  że  będą  one  wykonywane  głównie  na  Korabce,  Zatorzu,  Bratkowicach
 i  Górkach.  Cieszę  się,  że  na  jednej  z  komisji  powiedział  Pan  Burmistrz,  że  ulica
Niciarniana będzie robiona w roku 2017. Osobiście mam ogromną nadzieję, że robione
będą inwestycje na Przedmieściu.
4.  Biorąc pod uwagę to, że na Przedmieściu nie ma żadnej inwestycji pozwolę sobie
złożyć wniosek, który będzie swoistego rodzaju testem dla koalicji rządzącej. Ten test da
odpowiedź  na  pytanie,  czy  plan  inwestycyjny  jest  okraszony polityką,  czy  też  nie!!!
Wniosek  będzie  dotyczył  budowy  ul.  Dziewiarskiej  oraz  wykonania  dokumentacji

7



przebudowy  ul.  Czajki  i  ul.  Lnianej.  Ciekawe,  czy  koalicja  rządząca  zgodzi  się  na
wpisanie do projektu budżetu choć jednej zaproponowanej przeze mnie inwestycji. 
5. Panie Burmistrzu - ja z pewnością i  cała Rada Miejska mamy nadzieję, że kwoty,
ilość inwestycji poprawią się w ciągu całego przyszłego roku. Osobiście uważam, że przy
tak dużych przychodach miasto powinno pozyskać co najmniej 10-15 milionów środków
zewnętrznych, czego sobie, Panu i wszystkim mieszkańcom naszego miasta życzę.

Analizując strukturę planowanych wydatków na uwagę zasługują także wzrastające wydatki
bieżące.  Na dzień  30.09.2015r.  wynoszą  one  77  mln  940 tysięcy  złotych  i  79,5% ogółu
wydatków natomiast plan na rok przyszły wynosi 78 mln 645 tysięcy złotych i 83,1% 
w ogólnej strukturze wydatków. Następuje tutaj wzrost o lekko ponad 700 tysięcy złotych tj.
o  0,9%  kwotowo,  natomiast  w  całej  strukturze  o  3,6%.  Największy  wzrost  wydatków
bieżących  dotyczy  oświaty  i  edukacyjnej  opieki  wychowawczej.  Wg  planu  na  dzień
30.09.2015  roku  wydatki  te  wynosiły  34  mln  740  tysięcy  złotych  (35,5% w  strukturze
wydatków), a plan na 2016 rok wynosi już 36 mln 126 tysięcy złotych i 38,2% w ogólnej
strukturze wydatków. Kwotowo mamy wzrost o 1 mln 386 tysięcy złotych tj. o 3,98%a 
w ogólnej strukturze wydatków o 2,7%. Według moich wliczeń do oświaty dołożyliśmy w
roku  2015  (do  końca  30.09.2015  roku)  ok.17  mln  złotych  natomiast  w  roku  przyszłym
dołożymy  ok.  19,5  mln  zł.  Jest  to  wynikiem  niżu  demograficznego,  a  co  za  tym  idzie
spadającej subwencji oświatowej o której mówiłem już wcześniej. Pomimo tego będę bronił
tych wydatków, bo mamy bardzo dobrą kadrę nauczycielską i bardzo dobrych pracowników
administracji i obsługi, zdolnych uczniów, generalnie oświatę na bardzo wysokim poziomie,
co potwierdzają wyniki poszczególnych egzaminów. W tym miejscu przypomnieć należy,  
że po raz pierwszy od wielu lat wejdziemy w nowy rok ze zobowiązaniem w oświacie.  
Wg skarbnika ok. 300 tysięcy złotych wyniesie opłata składek na ubezpieczenia społeczne.
Oczywiście nie ma tu złamania prawa, jednakże  zawsze zus-y za miesiąc grudzień płacone
były W grudniu. Zobowiązania to obciąży dodatkowo plan wydatków przyszłorocznych.

Analizując  dalej  strukturę  wydatków  zwróciłem  także  uwagę  na  wzrost  wydatków  
na  administrację  w  UM  o  blisko  200  tysięcy  złotych  .i  ogromny  spadek  pozostałych
wydatków o 151 tysięcy 265 zł tj. o 45,4%.

Panie Burmistrzu , Wysoka Rado!!!

Teraz  kilka  zdań  o  nadwyżce  operacyjnej  i  indywidualnym  wskaźniku  zadłużenia.  
Jak państwo wiecie ekonomiści oceniając możliwości rozwojowe danej gminy, jej sytuację
finansową zawsze pytają o nadwyżkę operacyjną,  która jest różnicą pomiędzy dochodami
bieżącymi  a  wydatkami  bieżącymi.  lm  bogatsza  gmina  tym  ta  różnica  jest  większa.  
Po analizie projektu budżetu stwierdzam że:

1. Nadwyżka operacyjna na dzień 30 września br. wynosiła 9.793, 822 zł;
2.  Nadwyżka operacyjna wg planu budżetu na rok 2016 wynosić będzie 6.572,276 zł
3.  Następuje  spadek  dochodów  bieżących  o  ponad  2  mln  516  tysięcy  złotych  i  wzrost

wydatków bieżących o prawie 705 tysięcy złotych.
4.  W związku z tym następuje zmniejszenie kwoty nadwyżki operacyjnej o ponad 3 mln 221

tysięcy złotych tj. o 32,90%, czyli 1/3. Tak znaczny spadek powoduje spadek możliwości
rozwojowych.  Należy  mieć  tutaj  nadzieję,  że  spadek  ten  zostanie  wykorzystany  do
pozyskania znaczących środków zewnętrznych.

Wskaźnik ekonomiczny jakim jest nadwyżka operacyjna jest związany z tzw. indywidualnym
wskaźnikiem zadłużenia, który jest wyliczany na dla każdej gminy z osobna. Ten nowy wskaźnik
zaczął  obowiązywać od 1 stycznia 2014 roku. Zadłużenie  wymaga więc już stałego nadzoru
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 i  kontroli  przy  ustalaniu  maksymalnego  poziomu  i  okresy  spłaty  długu.  Wskaźnik  ten  jest
wielkością zmienną i  zależy od wyników jednostki za 3 lata poprzedzające rok budżetowy -
relacja  dochody  bieżące  +  dochody  ze  sprzedaży  majątku  -  wydatki  bieżące  do  dochodów
ogółem.  Wykonanie  budżetów  w  latach  2013,  2014  i  2015  niejako  tworzyło  indywidualny
wskaźnik  zadłużenia  na  2016  rok.  Z  WPF  wynika,  że  różnica  pomiędzy  dopuszczalnym
wskaźnikiem  spłaty  zobowiązań  (12.05%)  a  wskaźnikiem  planowanej  łącznej  kwoty  spłaty
zobowiązań (7,10%) wynosi  4,95%. W roku 2017 różnica  ta  spada i  wynosi  2,80%. Uwagę
jednak należy zwrócić na to co dzieje się 2 indywidualnym wskaźnikiem zadłużenia w latach
2018-2020..  Różnice  te  są  coraz  mniejsze  i  wynoszą  odpowiednio  0,25%,  0,68%  i  0,44%.
Oznacza to, że w przyszłości możemy pozwolić sobie na zaciągnięcia dodatkowych kredytów,
jednakże  ich spłata  może następować po roku 2020.  Wniosek -  będą to  drogie kredyty,  bo  
z dużym okresem prolongaty. 

Na wspólnym posiedzeniu Komisji Mieszkaniowej i  Socjalnej i  Komisji  Społecznej  spytałem
skarbnika na jakiej wielkości kredyt (na jaką roczną ratę) moglibyśmy sobie jeszcze pozwolić,
ale  konkretnej  odpowiedzi  nie  usłyszałem.  Zdolności  kredytowe  to  zdolności  rozwojowe.  
W przypadku, gdy za wydatkowane 15 groszy z budżetu miasta otrzymujemy 85 groszy środków
unijnych zaciąganie kredytów jest czymś normalnym a nawet pożądanym. Dlatego też ta różnica
powinna być jak największa, więc konieczne jest szukanie oszczędności, które na pewno można
znaleźć,  chociażby  w promocji  miasta.  Bardzo  cieszy  mnie  to,  co  napisano  we  wstępie  do
projektu budżetu,  a mianowicie  cyt.:  „Rok 2016 będzie rokiem,  kiedy miasto  będzie  chciało
utrzymać  maksymalnie wysoki  poziom wydatków inwestycyjnych.  Niezbędne będzie do tego
utrzymanie  dyscypliny  finansów  publicznych  i  dalsze  działania  optymalizujące  dochody
samorządu i jego wydatki bieżące. W celu wzmocnienia finansów miasta będziemy pozyskiwali
środki zewnętrzne na realizację inwestycji, utrzymywali zadłużenie na bezpiecznym poziomie,
starali się intensywnie pozyskiwać dochody z tytułu sprzedaży majątku". Jest to bardzo ważne,
gdyż  mamy  dość  niepewną  przyszłość.  Analitycy  mówią,  że  podwyższenia  kwoty  wolnej
 od podatku do 8 tysięcy złotych spowodują zmniejszenie dochodów samorządów wynikających
z  udziałów w podatku  od  osób fizycznych  o  ok.  7  mld  złotych.  Z  tego  co  powiedział  Pan
skarbnik w przypadku naszego miasta jest to kwota ok. 8 mln złotych. Jak zwykle problem, koszt
tych zmian będzie częściowo przerzucony na samorządy. W projekcie zmian nie ma ani słowa
 o zrekompensowaniu tych środków gminom. Kolejne zagrożenie dla gmin wynika
 2 konieczności wprowadzenia prewspółczynnika w VAT. Jak oceniają eksperci nastąpi tu dość
znaczny zabór środków finansowych wszystkim samorządom. W tych dwóch cytowanych przeze
mnie  zdaniach  poruszono  problem  zadłużenia  miasta.  Przychody  (kredyty  i  pożyczki  na  
2016 rok) wynoszą jak wcześniej już wspomniałem 13 mln 150 tysięcy złotych - w tym: kredyt
komercyjny w wysokości 11.980.000 zł na pokrycie deficytu i spłatę wcześniej zaciągniętych
kredytów i pożyczkę z WFOS w kwocie 1.170.000 zł. Oczywistą sprawą jest, że jeśli mamy tak
duże  przychody  to  musi  wrosnąć  zadłużenie  miasta,  które  wyniesie  na  koniec  2016  roku
24.936.966 zł (28,57% w stosunku do planowanych dochodów ogółem), natomiast przypadające
do spłaty raty kredytów i pożyczek stanowić będą 6,6% planowanych dochodów ogółem. W tym
miejscu warto zwrócić też uwagę, że w związku z zaciągniętym kredytem wydłużył już się nam
okres  spłaty  zadłużenia.  Według  WPF  rozchody  będą  obejmowały  lata  2016-2024.
Ubiegłoroczna WFF obejmowała lata 2015-2019. Przedłużyliśmy więc spłatę zobowiązań o 5 lat,
zadłużając tym samy kolejne 1,5 kadencji Rady Miejskiej. Z WPF wynika także, że wzrasta nam
kwota długu, który w roku 2018 wynosić będzie ponad 32 miliony złotych (tj., prawie 36%
w stosunku do planowanych dochodów ogółem planowanych na 2018 rok) ,  a w roku 2019
ponad 36 milionów złotych (tj. 39,24% w stosunku do planowanych dochodów ogółem na 2019
rok).  Trzeba  mieć  nadzieję,  że  tak  duże  zadłużenie  miasta  spowoduje  pozyskanie  dużych
pieniędzy zewnętrznych. Rozchody budżetu wynoszą 5.799.076 zł i W całości będą pokryte
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 z  zaplanowanego  kredytu  komercyjnego.  l  znów  mamy  do  czynienia  ze  zjawiskiem  tzw.
rolowania  zadłużenia.  Po  raz  kolejny  bierzemy  kredyt  na  spłatę  wcześniej  zaciągniętych
kredytów  i  pożyczek  i  znowu  będziemy  mieli  do  czynienia  z  generowaniem  dodatkowych
kosztów kredytowych. Także w tym miejscu zwracam się do Pani Przewodniczącej -- czy można
nazwać  projekt  budżetu  bardzo,  bardzo,  bardzo  dobrym  jeżeli  kredyt  spłacamy  kredytem.
Przecież to jest  idealny przykład tzw. ,,spirali  kredytowej” czyli  mamy kłopoty z płynnością
finansową. Jeżeli w budżecie domowym bierzemy kredyt na spłatę kredytów, świadczy
 to delikatnie mówiąc o niezbyt dobrym stanie finansów rodziny. 
Panie Przewodniczący, Wysoka Rada!!!
Cieszę się, że Pan Burmistrz określając projekt budżetu na przyszły rok nie użył przymiotnika 
,,realny”. Ten budżet można określić jako swoistego rodzaju „tabula rasa" z tym wyjątkiem, że 
wiedza nasza ma pochodzić nie tyle z naszego doświadczenia tylko będzie pochodzić z tego jak 
ten budżet będzie realizowany w roku przyszłym, a głównie 2 tego, czy uda się nam pozyskać 
środki zewnętrzne, w tym środki unijne. Wiemy, że przygotowywane są wnioski
 o dofinansowanie projektów: tzw. transportowego, na modernizację oczyszczalni ścieków, na 
budowę ścieżki rowerowej z innymi gminami itp. Na komisjach padła deklaracja, że będzie 
władza wykonawcza intensywnie poszukiwała także innych źródeł dofinansowania. Wspomnieć 
należy także o pieniądzach na ,,schetynówkę" - ul. Sochaczewską i ul. Strzelczewską. Mam 
nadzieję, że te 2,5 miliona złotych także uda się pozyskać. Mam także nadzieję, że te 13 mln 150 
tys. zł przychodów przyniosą dodatkowo 10 - 15 milionów środków zewnętrznych w przyszłym 
roku. To co niepokoi w tym planie finansowym na rok przyszły, to wzrost wydatków bieżących
 i spadek dochodów bieżących. W związku 2 tym zmniejszają się możliwości rozwojowe 
naszego miasta. Moim zdaniem władza wykonawcze powinna pięć razy oglądać każdą złotówkę 
przed jej wydaniem, tak aby zahamować, spowolnić' ten niepokojący trend. Ponadto należy 
zwrócić uwagę, na indywidualny wskaźnik zadłużenia, który w latach 2018-2020 nie jest zbyt 
dobry biorąc pod uwagę zagrożenia wynikające z podniesienia kwoty wolnej od podatku, czy też 
wprowadzenia prewspółczynnika w VAT. Samorządy na pewno poniosą w części koszty 
wprowadzanych zmian. Dlatego trzeba prowadzić mądrą, rozsądną i bezpieczną politykę 
finansową, dążyć do poprawy wskaźników i optymalizacji zadłużenia, przy dynamicznym 
pozyskiwaniu środków zewnętrznych na projekty inwestycyjne, co będzie miało ogromny  
 a rozwój społeczno - gospodarczy naszego miasta. Biorąc wszystkie za i przeciw, rzeczy dobre 
i niepokojące trendy w tym projekcie budżetu wstrzymam się od głosu, dając władzy 
wykonawczej duży kredyt zaufania.”
Radny Robert Wójcik -  zgłosił pisemny  wniosek do projektu budżetu Miasta Łowicz na 2016 
rok polegający na przesunięciu kwoty 250 000 zł z działu 758 rozdział 75818- Rezerwa na 
inwestycje i zkupy inwestycyjne  na dział 600 rozdział 60016 – drogi gminne – dokumentacje, 
kwoty 50 000 zł. na wykonanie dokumentacji przebudowy ul. Czajki i ul. Lnianej i kwoty 
200 000 zł. na nowe zdania inwestycyjne – budowa ul. Dziewiarskiej. 

( stanowi załącznik)
Wiceprzewodniczący Rady Radny Marek Boroski -  przedstawił oświadczenie dot. 
projektu budżetu Miasta Łowicza na 2016 r. cyt., „Oświadczenie
Panie Przewodniczący,. Panie Burmistrzu, Szanowni Radni,
Moim  zdaniem,  przedstawiony  nam  budżet  na  rok  2016  nie  jest  najlepszym  budżetem.
Owszem jest budżetem dobrym i bezpiecznym lecz w miarę upływu czasu. Wydaje mi się, że
wydatki będą wyższe niż planowane, ponieważ brakuje w tym budżecie rzeczy najważniejszej
a mianowicie projektu i kosztorysu inwestycji, która musi być zrealizowana w latach 2016-
2017. Jest  to skrzyżowanie ulicy Armii  Krajowej  i  ul.  Nadbzurzańskiej  przed przejazdem
kolejowym, musi tam być poszerzona ulica i zrobione prawo i lewoskręty. Szanowni Państwo
jeśli  tego  nie  zrobimy  grozi  nam  paraliż.  ,komunikacyjny  tej  części  miasta  za  torami
kolejowymi.
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Pan  burmistrz  niejednokrotnie  podkreślał,  że  przejazd  kolejowy  na  ul.  3  Maja  będzie
zamknięty. Większość radnych mieszka w drugiej części miasta więc myślę, że może dlatego
nie zdają  sobie  sprawy z  tak  ważnej  inwestycji  jaką jest  przebudowa tego skrzyżowania.
Również  zakład  usług  komunalnych  będzie  przyblokowany  jak  również  inne  zakłady
mieszczące się po tej stronie torów.
Bardzo  proszę  zwrócić  uwagę  na  powyższą  sytuację.  To  tyle  jeśli  chodzi  o  moje  uwagi
dotyczące budżetu na 2016r.
Panie  Przewodniczący  Panie  Burmistrzu  nie  będę  wymieniał  wszystkich  rzeczy  równie
ważnych dla mieszkańców, które były w budżecie na rok 2015 a po prostu zniknęły. Uważam,
że  byłoby  to  niewskazane  zachowanie  gdybym  wymieniał  wszystkie  sprawy  związane  z
minionym budżetem. Jednak myślę, że  teraz w drodze negocjacji oraz wzajemnego zaufania,
zrobimy dużo dla naszych mieszkańców.
Panie Przewodniczący, Panie Burmistrzu, Szanowna Rado mimo kilku uwag zgłoszonych na
wstępie popieram budżet miasta Łowicza na rok 2016 i będę głosował za jego przyjęciem.
 Na  zakończenie  chciałbym  podziękować  Panu  Burmistrzowi  oraz  Panu  Naczelnikowi
 G. Pełce za ulicę Dolną. Również kieruję swoje podziękowanie dla Pana Dyrektora Janusza
Michalaka za szybką wymianę zasuw na ul. Dolnej. Dziękuję.”
Radna Zofia Kroc – zgłosiła  ustny wniosek do projektu budżetu Miasta Łowicz na 2016 rok
polegający  na   przeznaczeniu  kwoty  12 000  zł.  na  wyposażeniu  skrzyżowania  ul.
Starzyńskiego  i  ul.  Sikorskiego  w   sygnalizatory  dźwiękowe,  ułatwi  to  życie  osobom
niedowidzącym i osobom starszym. Przypomniała że w tej sprawie na poprzedniej Sesji Rady
Miejskiej w złożyła interpelację i odczytała odpowiedź jaką otrzymała w dniu 9 grudnia br.
w  której  poinformowano,  że  prace  zostaną  przeprowadzone  w  2016  r.  po  wybraniu
wykonawcy, koszt oszacowano na 12 000 zł. W projekcie budżetu ten zapis nie znalazł się
 w  związku z tym złożyła wniosek. 
Radna  Karina  Sędkowska-  Staszewska  -   stwierdziła,  że  cieszy  ją  ujęcie  w  budżecie
budowy ul. Wąskiej,  o jej  budowę występowali mieszkańcy ul. Batalionów Chłopskich. 
Dobrze  że  znaleziono  środki  w  wysokości  70 000  zł  na  doposażenie  placów  zabaw.
Zwróciła się z prośbą o zazielenienie tych placów zabaw drzewami które będą dawały cień. 
Radna Zofia Wielemborek – stwierdziła , że to dobrze że Radni o projekcie budżetu Miasta
Łowicza na 2016 rok dyskutują. Zgodziła się ze zdaniem,  że projekt budżetu jest szyty na
miarę,  bo to co jest szyte na miarę jest wygodne,  dobrze się nosi i jest nasze.
Aby  wykonać  inwestycje  trzeba  zaciągać  pożyczki  podobnie  jak  w  budżecie  domowym.
Miasto będzie czynić  starania  o pozyskanie  środków zewnętrznych,  należy się  cieszyć  że
 w mieście się tak dużo robi.  Dla jednostek  podległych , oświaty są zapewnione środki na ich
funkcjonowanie i działalność. 
Trzeci  rok  funkcjonuje  dobrze   w  mieście  budżet  obywatelski,  każda  dzielnica  wybiera
najważniejszą  dla siebie inwestycję. 
Płatności  ZUS nie są zobowiązaniami wymagalnymi, płatność obowiązuje do dnia 5 stycznia
2016 r. 
Zapis w projekcie budżetu w $17 mówi że wykonanie budżetu powierza  się Burmistrzowi 
miasta  a Burmistrz nie przedstawiłby projektu który byłby nie do zrealizowania.
Radny Krzysztof Igielski – odniósł się do wypowiedzi Radnego R. Wójcika, który Radnym 
z Korabki i Burmistrzowi zarzucił kumoterstwo, że wszystkie zaplanowane inwestycje są na 
Korabce.
 Zapytał  jakie to inwestycje zaplanowano na Korabce dla okręgu wyborczego nr 2  na 2016 
rok poza blokiem komunalnym.
Radny Robert Wójcik – sprostował że mówił o inwestycjach na Korabce ale nie mówił 
o Radnych i nie mówił o  kumoterstwie. Podziękował Radnej Wielemborek, która w ocenie 
budżetu zgodziła się w większości z jego oceną . 
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Radny Jakub Wolski – potwierdził, że Radny Wójcik  mówił o Radnych koalicyjnych, tam 
gdzie są Radni koalicyjni są inwestycje co nie jest prawdą .
Przewodniczący Rady Michał Trzoska – odniósł wrażenie że stwierdzenie przez Radnego 
Wójcika i Radnej Wielemborek „szyty na miarę „  miało zupełnie inne znaczenie. 
Radny Mariusz Siewiera –w jego odczuciu  Radnemu Wójcikowi bardziej  chodziło 
o stwierdzenie cyt., „tak krawiec kraje jak mu materii staje”. 
Porównał projekt budżetu Miasta Łowicza na 2016 rok z projektem budżetu uchwalanym  na 
2015 rok, który miał być budżetem realnym. Czyli budżet na 2016 rok będzie się co Sesja 
zmieniał. Niepokojący jest fakt, że wydajemy więcej i szybciej niż uzyskujemy. Jeśli chodzi
 o inwestycje to plan na 2016 rok jest słabszy od  planu na 2015 rok bo jest o 4,5 % mniej 
inwestycji. Zapytał co wówczas,  gdy nie uda się pozyskać środków zewnętrznych na ul. 
Sochaczewską , czy jest jakiś plan B.
Zadawala go fakt wzrostu wydatków na wynagrodzenia  o 6, 5 %  liczy, że otrzymają je 
pracownicy zarabiający najmniej. 
Jest to budżet , który niesie nadzieję na pozyskanie środków zewnętrznych na wykonanie 
boiska przy SP 2 i na wykonanie ul. Sochaczewskiej. 
Budżet partycypacyjny w Łowiczu się sprawdza i może warto rozważyć zwiększenie kwoty 
na te inwestycje w osiedlach wtedy  mieszkańcy będą  mogli zdecydować o większych  
inwestycjach infrastrukturalnych u siebie. 
Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz – poinformował, Radną Z. Kroc, że kwota 12 000 zł  
znajdzie się w wydatkach bieżących. Nie ma potrzeby wprowadzania tego wnioskiem do 
budżetu na 2016 rok i  zostanie to wykonane.
Podziękował Radnym  za uwagi  do projektu budżetu na 2016 rok. 
Radna Zofia Kroc – wobec zapewnienia Burmistrza że zostanie wyposażone skrzyżowanie 
ul. Starzyńskiego i ul. Sikorskiego w  sygnalizatory dźwiękowe  wycofała wcześniej złożony 
wniosek. 

Przewodniczący Rady Michał Trzoska – poddał pod głosowanie wniosek złożony przez 
Radnego Roberta Wójcika polegający na przesunięciu kwoty 250 000 zł z działu 758 rozdział 
75818- Rezerwa na inwestycje i zakupy inwestycyjne  na dział 600 rozdział 60016 – drogi 
gminne – dokumentacje, kwoty 50 000 zł. na wykonanie dokumentacji przebudowy ul. Czajki
 i ul. Lnianej i kwoty 200 000 zł. na nowe zdania inwestycyjne – budowa ul. Dziewiarskiej. 
Radny Krzysztof Olko – zapytał czy Radny Wójcik zgłaszał wcześniej te inwestycje  do 
projektu budżetu. 
Radny Robert Wójcik – potwierdził, że wcześniej zgłaszał te inwestycje, ale jako Radny ma 
prawo zgłaszać takie wnioski  w każdym momencie. 

5„za”, 13„przeciw” 3 „wstrzymujące”
 Wniosek nie został przyjęty. 
e/Projekt  uchwały w sprawie uchwalenia budżetu na 2016 rok - wraz z autopoprawką  
przedstawi Pan Arkadiusz Podsędek Skarbnik Miasta.

Przewodniczący Rady Miejskiej zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

       18„za”, 0„przeciw” 3 „wstrzymujące”
Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że Rada Miejska podjęła większością głosów.

U c h w a ł ę Nr XVIII/122/2015
Przewodniczący Rady Michał Trzoska –pogratulował  Burmistrzowi  przyjęcia tak zgodnym  
wynikiem głosowania  budżetu Miasta Łowicza na 2016 rok. 
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Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz – podziękował, Radnym za przyjęcie budżetu Miasta 
Łowicza na 2016 rok. Jest to dobry budżet  do którego będzie się pozytywnie odnosił przy 
ustalaniu budżetu na 2017 rok
Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska-  zarządził przerwę w obradach Sesji  do 
godz. 14 15 .

                     

   Ad. 6.
Informację  Burmistrza Miasta w sprawie przystąpienia do sporządzenia aktualizacji 
studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Łowicza
- przedstawiła Pani Aleksandra Banaszczyk Architekt. 

( stanowi załącznik )
 Wiceprzewodniczący Rady Radny Henryk Zasępa – zgłosił kilka uwag  cyt.: ”Jako radny 
dzielnicy Korabka mam kilka uwag do przedstawionego Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego. Proponuję następujące zmiany:

1. Jestem  mieszkańcem  ulicy  Blich.  Proponuję  aby  teren  pomiędzy  ulicami:  Blich,
Zamkową,  Poznańską,  Południową  bis  (ulica  przy  blichowskiej  szkole)
zakwalifikować  jako  teren  M1  (obszary  o  dominującej  formie  zabudowy
mieszkaniowej  jednorodzinnej  z  usługami  i  nieuciążliwymi  zakładami
produkcyjnymi).

2. W związku  z  planowanym przedłużeniem drogi  kraj  owej  nr  14 od  skrzyżowania
 z  ulicą  Poznańską  W  kierunku  Płocka  (obok  obecnie  istniejącej  ulicy  Płockiej),
proponuję  po  obu  stronach  tej  drogi  zakwalifikować  jako  teren  M1  (obszary
o  dominującej  formie  zabudowy  mieszkaniowej  jednorodzinnej  z  usługami  
i nieuciążliwymi zakładami produkcyjnymi). 

3.  Proponuję,  aby  teren  pomiędzy  ulicami:  Płocką,  Kienozką  i  torami  Kolejowymi
zakwalifikowany  jako  R  (obszary  rolniczej  przestrzeni  produkcyjnej  
z  zabudową  zagrodową)  przekształcić  na  M1  (obszary  o  dominującej  formie
zabudowy  mieszkaniowej  jednorodzinnej  z  usługami  i  nieuciążliwymi  zakładami
produkcyjnymi).  Uwaga  przedstawiona  po  konsultacji  z  zainteresowanymi
mieszkańcami tych obszarów.

4. Proponuję, aby teren pomiędzy ulicami: Kiernozką, Płocką (brukowanka) i Żołnierską
(planowaną  i  obecnie  istniejącą)  zakwalifikowany  jako  R  (obszary  rolniczej
przestrzeni  produkcyjnej  z  zabudową  zagrodową)  przekształcić  na  M1  (obszary  
o  dominującej  formie  zabudowy  mieszkaniowej  jednorodzinnej  z  usługami  
i  nieuciążliwymi  zakładami  produkcyjnymi).  Uwaga  przedstawiona  po  konsultacji
 z zainteresowanymi mieszkańcami tych obszarów. 

5. Proponuję,  aby teren przy ulicy Nadbzurzańskiej  zakwalifikowany jako R (obszary
rolniczej  przestrzeni  produkcyjnej  z  zabudową  zagrodową)  przekształcić  na  M1
(obszary o dominującej formie zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej z usługami
 i nieuciążliwymi zakładami produkcyjnymi).

Po  wyjaśnieniu  przez  projektantów  niemożliwości  spełnienia  p.  5,  wycofałem  się  z  tej
propozycji”.
Pani Aleksandra Banaszczyk – zapisała uwagi i poprosiła o złożenie powyższych uwag  na
piśmie. 
Wiceprzewodniczący Rady Radny Henryk Zasępa –poinformował, że w tej sprawie był 
w Wydziale i pracownicy podzielili jego uwagi. 
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Pani Anna Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami  i Planowania 
Przestrzennego – poprosiła, aby wnioski  powyższe zgłosić na piśmie. Z rozmowy 
w Wydziale nie sporządzono żadnej notatki i nie ma śladu.  Wówczas łatwiej będzie się do 
nich ustosunkować. 
Radny Dariusz Dzik -  zapytał dlaczego studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego miasta Łowicza nie przewiduje zabudowy  mieszkaniowej 
przy ul . Kaliskiej od domów jednorodzinnych tzw. „ Synteksowskich” w kierunku ronda czy 
dlatego że jest to teren zalewowy. 
Radny Robert Wójcik – zaproponował aby stworzyć tereny mieszkaniowe wzdłuż ul. 
Lnianej i przy całej ul. Kaliskiej i przy obwodnicy południowej miasta . Należy się 
zastanowić nad poszerzeniem terenów produkcyjnych dot. to Spółdzielni Inwestycji 
Budowlanych. 
Zwrócił się z prośbą aby stworzyć tam gdzie to jest możliwe tereny mieszkaniowe ale 
uwzględnić należy tzw. strefy buforowe , przeprowadzać konsultacje społeczne  w ramach   
Zarządów Osiedli. Powiększać tereny  techniczno-produkcyjne. 
Radna Zofia Kroc –zapytała do kiedy mieszkańcy mogą zgłaszać swoje uwagi i czy muszą 
to być uwagi na piśmie.
Pan Andrzej Bargieła-  poinformował, że  ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym przewiduje po zebraniu wnosków  do koncepcji zostanie opracowana 
dokumentacja do opiniowania  i uzgadniania z różnymi organami ( ok. 25 instytucji). Po 
uzyskaniu wszystkich uzgodnień Burmistrz wykłada do publicznego wglądu projekt planu
  i wówczas można zgłaszać oficjalne wnioski i uwagi, które są rozpatrywane wg.  specjalnej 
procedury. 
Wnioski i uwagi można zgłaszać w ciągu całego procesu , który trwa ok. 5 miesięcy, im tych 
uwag będzie więcej tym  dokument opracowany będzie lepszy. Przekształcenie terenów pod 
budowę jednorodzinną wiąże się z niemałymi  kosztami  muszą być wybudowane drogi 
komunikacyjne , kanalizacja itp. Rachunek ekonomiczny jest wyznacznikiem w kształtowaniu
kierunków rozwoju.
Pan Grzegorz Pełka Naczelnik Wydziału Inwestycji i Remontów -  stwierdził ,że nie 
można sugerować się tylko rachunkiem ekonomicznym , studium powstaje na 10 do 20 lat, 
należy myśleć perspektywicznie. Należy zastanowić się ,  czy miastu jest  potrzebne aż tyle  
terenów rolnych . Może warto  przekształcić te tereny ,tam gdzie jest to możliwe pod 
zabudowę mieszkaniową  i usługową. 
W jego ocenie za mało jest terenów pod  zabudowę mieszkaniową a jest taka potrzeba.
 Fakt niezabudowania działek w mieście bywa różny, czasem właściciel nie chce zabudować 
danej działki ale często to brak infrastruktury jest główną przeszkodą. 
Radny Krzysztof Olko – zapytał  czy zmiany o które będą wnioskować Radni i mieszkańcy  
jeśli zostaną uwzględnione w zmianie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego miasta Łowicza czy automatycznie przekładają się na zmianę planu 
zagospodarowania przestrzennego miasta. 
Pani Aleksandra Banaszczyk Architekt-  poinformowała, że obecnie zmieniane jest 
studium i  każdy mieszkaniec- właściciel  ma prawo złożyć wniosek o zmianę  na swojej 
działce, można jednocześnie składać wnioski do zmiany planu zagospodarowania 
przestrzennego. 
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Przewodniczący Rady Michał Trzoska – ponowił pytanie do kiedy można składać wnioski
 o zmianę studium.
Pani Anna Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami  i Planowania 
Przestrzennego – projekt studium jeszcze nie został wyłożony nie ma zatem wyznaczonego 
terminu składania wniosków. Stwierdziła że jest to obecnie  koncepcja , zaproponowała aby 
do końca  stycznia składać swoje uwagi i ewentualne  wnioski. 
Wiceprzewodniczący Rady Marek Boroski – nawiązał  do wypowiedzi Pana Bargieły na 
posiedzeniach komisji jak mówił,  że na gruntach miejskich nie może być gruntów rolnych  
czy dobrze to zrozumiał. 
Pan Andrzej Bargieła – poinformował, że na terenie miasta funkcjonują grunty rolne, nie 
obowiązuje ochrona gruntów rolnych na terenie miasta.
Radna Karina Sędkowska – Staszewska -zapytała czy tereny oznaczone kolorem żółtym to 
tereny rolne  z możliwością  zabudowy. 
Pani Aleksandra Banaszczyk Architekt-   poinformowała, że  na takim gruncie może 
budować rolnik czyli zabudowa zagrodowa może istnieć .
Radny Dariusz Dzik – zapytał dlaczego wzdłuż całej ul. Kaliskiej nie można się budować .
Pani Aleksandra Banaszczyk Architekt-   ten teren posiada plan zagospodarowania 
przestrzennego nie posiada go teren na którym funkcjonuje Spółdzielnia Inwestycji 
Budowlanych, która się rozbudowała. Rozważana jest  rozbudowa osiedla poprzez dołożenie 
jeszcze jednego rzędu zabudowy.
Radny Jerzy Stobnicki- zapytał jak przedstawia się struktura własnościowa terenów do 
zagospodarowania, ile % gruntów jest miasta. 
Pani Aleksandra Banaszczyk Architekt-  do studium nie wprowadzono takiej struktury. 
Radny Krzysztof Olko – czy wniosek uwzględniony w studium trzeba również złożyć  do 
planu aby został on uwzględniony. 
Pan Andrzej Bargieła – poinformował, że obecnie jest  sporządzane studium,  które   jest 
początkiem procedury. Ustalenia opracowywanego planu muszą być zgodne 
z obowiązującymi ustaleniami studium.  Burmistrz  prowadzi rejestr wniosków do 
sporządzenia planu zagospodarowania przestrzennego oraz  do jego zmian. 
Pan Wojciech Gędek – chciał zabrać głos.
Przewodniczący Rady Michał Trzoska –  nie udzielił głosu Panu W. Gędkowi, zgodnie ze 
Statutem Miasta Przewodniczący Rady może udzielić głosu  osobie nie będącej Radnym. 
Skorzystał z tej możliwości nie udzielając głosu Panu Gędkowi w  trosce o spokojny przebieg
Sesji Rady Miejskiej. 
Poinformował, że ewentualne uwagi i wnioski do koncepcji studium jako mieszkaniec może 
zgłosić do Urzędu Miejskiego. 
Poprosił Pana Gędka  o nie zakłócanie spokoju. 
Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta – przedstawi Przewodniczący Komisji Radny 
Krzysztof Olko.
Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawi Przewodnicząca Komisji Radna Zofia 
Wielemborek.

( stanowią załączniki)
Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował że Rada Miejska przyjęła do wiadomości 
Informację  Burmistrza Miasta w sprawie przystąpienia do sporządzenia aktualizacji 
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studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Łowicza.

Ad.  7. 
Informacja Burmistrza Miasta Łowicza dot. zgłoszonych  żądań oraz naliczonych 
opłat z tytułu sporządzenia lub zmiany miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego- przedstawiła Pani Anna Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki 
Gruntami.

( stanowi załącznik)

Radni uwag, wniosków nie zgłosili. 
Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta – przedstawi Przewodniczący Komisji Radny 
Krzysztof Olko.
Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawi Przewodnicząca Komisji Radna Zofia 
Wielemborek.

( stanowią załączniki)

Przewodniczący Rady Miejskiej -stwierdził , że Rada Miejska przyjęła informację 
Burmistrza Miasta Łowicza dot. zgłoszonych  żądań oraz naliczonych opłat z tytułu 
sporządzenia lub zmiany miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego  do 
wiadomości.

Ad. 8. Rozpatrzenie uchwał: 

   1/Projekt uchwały  w sprawie zmian budżetu Miasta Łowicza na 2015 rok-  przedstawił
Pan Arkadiusz Podsędek Skarbnik Miasta.

( stanowi załącznik)
Radni uwag, pytań nie  zgłosili. 

Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta – przedstawił Przewodniczący Komisji Radny
Krzysztof Olko.
Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia 
Wielemborek.

( stanowią załączniki)
     Przewodniczący Rady Miejskiej zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

       21„za”, 0„przeciw” 0 „wstrzymujących”

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie.

U c h w a ł ę Nr XVIII/123/2015
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2/ Projekt uchwały  w sprawie ustalenia wykazu niezrealizowanych kwot wydatków 
zamieszczonych  w budżecie Miasta Łowicza, które nie wygasają z upływem roku 
budżetowego 2015-  przedstawił Pan Arkadiusz Podsędek Skarbnik Miasta.

( stanowi załącznik)
Radni uwag, pytań  nie zgłosili. 

Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta – przedstawił Przewodniczący Komisji Radny
Krzysztof Olko.
Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia 
Wielemborek.

( stanowią załączniki)
     Przewodniczący Rady Miejskiej zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

       21„za”, 0„przeciw” 0 „wstrzymujących”

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie.

U c h w a ł ę Nr XVIII/124/2015

 3/ Projekt uchwały  w sprawie wyrażenia zgody na zamianę nieruchomości położonych 
w Łowiczu w obrębie Śródmieście, pomiędzy Gminą Miasta Łowicza  a osoba fizyczną

 - przedstawiła Pani Anna Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami. 
( stanowi załącznik)

Radni uwag, pytań nie zgłosili. 

Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta – przedstawił Przewodniczący Komisji Radny
Krzysztof Olko.
Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia 
Wielemborek.

( stanowią załączniki)
     Przewodniczący Rady Miejskiej zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

       21„za”, 0„przeciw” 0 „wstrzymujących”

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie.

U c h w a ł ę Nr XVIII/125/2015
4/ Projekt uchwały  w sprawie przeznaczenia do sprzedaży nieruchomości gruntowej
położonej w Łowiczu przy ulicy Poznańskiej, obręb Małszyce- przedstawiła Pani Anna

Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami. 
( stanowi załącznik)

Radni uwag, pytań nie zgłosili. 

Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta – przedstawił Przewodniczący Komisji Radny
Krzysztof Olko.
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Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia 
Wielemborek.

( stanowią załączniki)
     Przewodniczący Rady Miejskiej zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

       21„za”, 0„przeciw” 0 „wstrzymujących”

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie.

U c h w a ł ę Nr XVIII/126/2015

 5/ Projekt uchwały  w sprawie przeznaczenia do sprzedaży nieruchomości gruntowych 
położonych w Łowiczu przy ulicy Braterskiej, obręb Bratkowice- przedstawi Pani Anna 
Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami. 

( stanowi załącznik)
Radni uwag, pytań nie zgłosili.

Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta – przedstawił Przewodniczący Komisji Radny
Krzysztof Olko.
Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia 
Wielemborek.

( stanowią załączniki)
     Przewodniczący Rady Miejskiej zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

       21„za”, 0„przeciw” 0 „wstrzymujących”

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie.

U c h w a ł ę Nr XVIII/127/2015

 6/ Projekt uchwały  w sprawie przeznaczenia do sprzedaży nieruchomości gruntowych 
położonych  w Łowiczu przy ulicy Marszałka Józefa Piłsudskiego, obręb Kostka- 
przedstawi Pani Anna Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami. 

( stanowi załącznik)
Radny Mariusz Siewiera – zapytał ,kto podejmuje decyzję o tym że 3 działki będą 
sprzedawane łącznie.
Pani Anna Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami-poinformowała, że taką 
decyzję podjął Burmistrz.  
Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta – przedstawił Przewodniczący Komisji Radny
Krzysztof Olko.
Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia 
Wielemborek.

( stanowią załączniki)
     Przewodniczący Rady Miejskiej zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

       18„za”, 0„przeciw” 3„wstrzymujące”
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Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że Rada Miejska podjęła większością głosów.

U c h w a ł ę Nr XVIII/128/2015

  7/ Projekt uchwały  w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji dla 
publicznych szkół prowadzonych  przez podmioty inne niż Gmina Miasto Łowicz oraz 
tryb i zakres kontroli prawidłowości ich pobrania i wykorzystywania-przedstawiła Pani 
Ewa Kukieła  z Wydziału Spraw Społecznych.

( stanowi załącznik)
Radni uwag , pytań nie zgłosili. 

Opinię  Komisji   Społecznej  –  przedstawiła  Przewodnicząca  Komisji  Radna  Karina
Sędkowska- Staszewska.

( stanowi załącznik)
Przewodniczący Rady Miejskiej zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

       21„za”, 0„przeciw” 0 „wstrzymujących”

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie.

U c h w a ł ę Nr XVIII/129/2015

8/ Projekt uchwały  w sprawie  zatwierdzenia planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady 
Miejskiej w Łowiczu na 2016 r.- przedstawił  Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Krzysztof 
Janicki . 

( stanowi załącznik)
Radni uwag , pytań nie zgłosili. 

Przewodniczący Rady Miejskiej zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

       21„za”, 0„przeciw” 0 „wstrzymujących”

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie.

U c h w a ł ę Nr XVIII/130/2015

Ad.  9

 Ustalenie planu pracy Rady Miejskiej w Łowiczu, na 2016 rok i planów pracy Komisji  
na  I półrocze 2016 – projekty planów pracy wszyscy Radni otrzymali. 

Radny Robert Wójcik-  zaproponował  już  na  posiedzeniu Komisji aby w miesiącu lipcu  
wprowadzić temat do planu pracy Rady Miejskiej: „Informacja na temat tworzenia przez 
gminę miasto Łowicz warunków do wykonywania prac związanych z utrzymaniem czystości 
i porządku oraz budowy utrzymania i eksploatacji regionalnych instalacji do przetwarzania 
odpadów komunalnych, stacji zlewnych i instalacji urządzeń do zbierania transportu i 
unieszkodliwiania zwłok zwierzęcych lub ich części oraz szaletów publicznych. – art. 3 ust 2 
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ustawy.”
Radny Jerzy  Stobnicki – nie ma w propozycji planu pracy Rady Miejskiej informacji 
o rewitalizacji miasta. 
Przewodniczący Rady Miejskiej-  stwierdził,  że jeśli taka informacja będzie nie będzie 
problemu aby zgłosić wniosek o przedstawienie jej na następnej Sesji Rady. 
Zapytał czy ta uwaga jest wnioskiem formalnym.
Radny Jerzy  Stobnicki – poinformował, że nie jest to wniosek formalny. 
Przewodniczący Rady Miejskiej zaproponował przegłosowanie wniosku Radnego 
R.Wójcika.

       19„za”, 0„przeciw” 2 „wstrzymujące”

Wniosek Radnego R. Wójcika został przyjęty większością głosów.

Przewodniczący Rady Miejskiej zaproponował przyjęcie 
 stwierdził, że Rada Miejska przyjęła plan pracy Rady na 2016rok.

Propozycje  planów  pracy  Komisji  -  przedstawili  Przewodniczący  Komisji:
Społecznej Radna Karina Sędkowska- Staszewska,
Komisji Mieszkaniowej i Socjalnej Radny Leszek Plichta,
Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta Rady Krzysztof Olko,   
Komisji Budżetu i Finansów Radna Zofia Wielemborek.

( stanowią  załączniki)
Radni innych propozycji nie zgłosili.

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że Rada Miejska przyjęła plany pracy Komisji
na 2016rok. 
Ad. 10
Informację o działaniach w okresie między Sesjami  – przedstawił  Pan  Krzysztof Jan 
Kaliński Burmistrz Miasta.

( stanowi załącznik)
Radny Robert Wójcik- zwracał  się z wnioskiem  dot. wykonania przejścia dla pieszych na ul. 
Kaliskiej na skrzyżowaniu z ul. Dziewiarską, zapytał czy Burmistrz skierował wniosek do Komisji
Ruchu Drogowego funkcjonującej przy Starostwie Powiatowym. 

Pan Paweł Gawroński Naczelnik WSK  – odpowiedział, dyskutowano o tym przejściu na 
posiedzeniu Komisji i stwierdzono, że jeśli miasto stać na wykonanie takiego przejścia  to komisja
pozytywnie zaopiniuje  uzgodnienie projektu organizacji ruchu.

Przewodniczący Rady Michał Trzoska  stwierdził, że Rada Miejska przyjęła  informację  
do wiadomości.

Ad.11
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Interpelacje, zapytania, sprawy różne .

Przewodniczący Rady Michał Trzoska – poinformował, że na wszystkie  interpelacje 
i zapytania z poprzedniej Sesji  udzielono odpowiedzi.
Przedstawił pisma kierowane do Rady:

1. Pismo z  Klubu Sportowego „Pelikan”  w sprawie podniesienia wysokości dla 
Inkasenta  z tyt. Poboru opłaty targowej do 80% .

2. Pismo  mieszkańców   dot. wykonania  nawierzchni  ul. Sochaczewskiej,
3. Wniosek Kola Związku Dużych Rodzin o wprowadzenie zmian do uchwały 

Nr LIX/463/2010 Rady Miejskiej w Łowiczu z dnia 27 maja 2010 r.
4. Pismo OSP Łowicz w sprawie udzielenia pomocy finansowej  na zakup 

4 aparatów ochrony dróg oddechowych, które zostaną zamontowane w nowo 
zakupionym samochodzie. 

(pisma stanowią załącznik)
Radny  Jerzy Stobnicki – Radny Krzysztof Janicki na początku Sesji pokazał  jak z klasa 
wyjść z takich sytuacji, słowo „przepraszam” nic nie kosztuje. Ma duży szacunek dla osób,, 
które wyciągają wnioski z takich zachowań  i potrafią przeprosić. 
Wiceprzewodniczący Rady Marek Boroski – odczytał oświadczenie  dot. podsumowania 
roku 2015 cyt. „Panie Przewodniczący, Panie Burmistrzu, Szanowni Radni,
Pozwolę sobie na kilka refleksji za rok 2015.
Otóż dla mnie ten rok okazał się rokiem bardzo trudnym. Śmierć najbliższej mi osoby - mojej
mamy, organizacja Targów Pszczelarskich związanych z poświęceniem sztandaru również w
naszej radzie nie układało się najlepiej. Wszystko to niestety przełożyło się na moje zdrowie
co  skutkowało  poważną  wadą  serca  jak  również  skomplikowana  operacją.  Jednak  moje
dzisiejsze uwagi nie będą skupiały się na mojej osobie lecz na zagadnieniach związanych z
naszą radą  miejską.  Proszę  zauważyć  pewne podstawowe sygnały  a  mianowicie  takie,  że
począwszy od początku roku 2015 jak i przez cały rok jesteśmy cały czas w konfliktach i
nieporozumieniach.  Nie mamy jednego wspólnego zdania.  Nie możemy być zgodni co do
pewnych kwestii. Śmiem nawet twierdzić, że ktoś próbuje skłócić wszystkich radnych. Jaki
jest  w tym cel,  tego nie  wiem.  Uprawianie  polityki  kosztem radnych uważam za wysoce
niemoralne.
W  pierwszej  kolejności  była  sprawa  kościoła,  która  budziła  wiele  kontrowersji  i  różnic
zdaniowych. Ta kwestia powinna być już dawno uregulowana. Następną sprawą jest temat
nad  wyraz  głośny  i  znany  wszem  i  wobec  a  mianowicie  temat  spółki  na  Kaliskiej.  Z
przykrością stwierdzam jak również z ironią, że spółka na Kaliskiej stała się przebojem w
mediach i wśród mieszkańców naszego miasta. Nie potrafimy stanąć na wysokości zadania i
dojść do porozumienia.  Dopiero  w grudniu pojawiło  się  ziarenko nadziei  w pozytywnym
znaczeniu. Jak dalej sprawy się potoczą, zobaczymy...
Ostatnią  sprawą,  którą  chciałem  podsumować  nasze  najistotniejsze  kwestie  poruszane  w
Radzie Miejskiej jest Pelikan. Tu również pozwolę sobie na ironię, a mianowicie. Próbowano
grać klubem sportowym , ale nie w piłkę tylko sytuacją jaka powstała. Myślę, że tym krótkim
zdaniem  zakończę  swoją  krytykę  odnośnie  tych  trzech  najważniejszych  i  jakże  głośnych
tematów.  Aczkolwiek  nadmieniam,  że  to  jest  moje  zdanie  na  temat  powyższych  spraw.
Chciałem tylko zaakcentować kwestie, które były bardzo ważne dla nas Radnych jak również
a może w pierwszej kolejności dla naszych mieszkańców. 

Szanowni Państwo,
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Moje  oświadczenie  nie  opiera  się  tylko  na  krytyce.  Oczywiście  były  również  dobre
wspomnienia,  które  odbiły się  szerokim echem w bardzo pozytywnym  znaczeniu.  Jest  to
Boże  Ciało,  Łowicki  Zjazd  Rodzin  Wielodzietnych,  oddanie  kilku  ulic  w  tym  ul.
Piłsudskiego.  To  była  naprawdę  świetna  organizacja,  uroczysta  jak  również  było  wesoło
 i przyjemnie.
l już naprawdę dwa zdania na zakończenie.
W moim kole pszczelarskim istnieją różne opcje polityczne, lecz mimo to my się nigdy nie
kłócimy,  nie  czujemy zawiści  do siebie,  wszyscy się  szanujemy i  wzajemnie  wspieramy.
Przyświeca  nam  jasny  cel:  nasze  pszczoły,  które  dają  życie  naszej  planecie.  Podaję  ten
przykład aby również w naszej Radzie to samo czynić , powinniśmy mieć do siebie wzajemny
szacunek  i  zaufanie  tworząc  uchwały  i  głosować  zgodnie  ze  swoim  sumieniem  i  wolą
mieszkańców. Musimy również dbać o swój wizerunek, nie dając się prowokować i dbać o
dobro naszego miasta Łowicza.
Tym  podsumowaniem,  w  którym  zaakcentowałem  najważniejsze  kwestie  jak  również
zwróciłem uwagę na moralne zasady naszego człowieczeństwa chciałbym złożyć serdeczne
życzenia. Panu Burmistrzowi Janowi Krzysztofowi Kalińskiemu wszystkiego dobrego, przede
wszystkim zdrowia,  żeby Pan sprawował swój godny urząd jeszcze lepiej  niż dotychczas,
żeby Pan podtrzymał swój spokój ducha, swoje opanowanie, żeby był  Pan niezależny bez
względu  na  różne  opcje.  Życzę  również  Panu  Przewodniczącemu  Rady  Miejskiej  Panu
Michałowi Trzosce aby prowadził obrady uczciwe i spokojne, żeby ten nowy rok spełnił Pana
marzenia. Panu burmistrzowi Bogusławowi Bończakowi życzę dużo radości i przychylności
w tej państwowej służbie. Również wszystkim Radnymi Państwu zgromadzonym tutaj także
pracownikom  urzędu  miejskiego  oraz  wszystkim  mieszkańcom  Ziemi  Łowickiej
Szczęśliwego Nowego roku. Wszystkiego najlepszego! Dziękuję.”

Radny Robert Wójcik – nawiązał do budżetu partycypacyjnego Osiedla „Przedmieście”- 
wykonanie ścieżki zdrowia w Lasku Miejskim . Czy tą inwestycję należy traktować jako 
zadanie inwestycyjne Zarządu Osiedla „Przedmieście”. Został opracowany jeden plakat w tej 
sprawie preferujący budowę ścieżki zdrowia w Lasku Miejskim. . Należy się zastanowić nad 
sposobem głosowania  czy faktycznie głosują osoby powyżej 16 r. ż.   i osoby  z tego osiedla. 
Zarząd Osiedla  zwróci się z wnioskiem o zmianę zasad głosowania. 
Przewodniczący Rady M. Trzoska – stwierdził, że osobiście nie widzi nic złego w takiej 
formie promocji  inwestycji poprzez stworzenie plakatu. 
Pan Bogusław Bończak  Z-ca Burmistrza-  ideą budżetu obywatelskiego było, aby jak 
najwięcej osób się zaangażowało , lobbowało i  głosowało. Plakat był bardzo dobra formą 
promocji danej inwestycji, były  różne formy  promocji inwestycji. 
W innych Osiedlach powstały np. chodniki, siłownie fitness z których korzystają mieszkańcy 
z całego miasta a nie tyko z danego osiedla. Nie powinno się zmieniać  samej idei budżetu 
partycypacyjnego. 
Przewodniczący Rady M. Trzoska  wskazał, że wyłonienia  poszczególnych zadań 
w osiedlu dokonali mieszkańcy. 
Radny Robert Wójcik –przeprosił, myślał że autorem plakatu jest miasto. Przypomniał że 
budżet obywatelski to jego inicjatywa i Radnego R. Szmajdzińskiego.
Radny Mariusz Siewiera -  potwierdził, że budżet obywatelski to cenna inicjatywa . Nie 
zgodził się że to dobrze że 14 –latkowie głosują , nie jest to zgodne z obowiązującym 
regulaminem. Komisja Rewizyjna kontrolowała budżet obywatelski, wniosła swoje uwagi
 i wnioski. Nadmienił  że w Kutnie  przy głosowaniu internetowym  podaję się numer 
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PESEL. Należy w regulaminie głosowania  ograniczyć możliwość głosowania osób spoza 
osiedla .
Radna  Zofia  Wielemborek  -z  inwestycji  obywatelskich  mogą  korzystać  wszyscy
mieszkańcy  Łowicza , dzięki temu zwiększa się majątek miasta . Dyskutować trzeba aby
frekwencja przy głosowaniu była jak największa. 
Radna Zofia Kroc – poinformowała , że  w dniu 30 listopada  br. obejrzeli wspólnie 
z Radnymi Wieteską , Stobnickim i Boroskim   nagranie z kamer  miejskiego monitoringu. 
Kamera na Ratuszu Miejskim i na Nowym Rynku w mieście nie działała.
W dniu 3 grudnia br. odbyło się w tej sprawie spotkanie z Policją w Urzędzie Miejskim, 
zapytała jakie zapadły ustalenia w celu usprawnienia pracy kamer. 
Pan Paweł Gawroński Naczelnik WSK   na spotkaniu tym dokonano podsumowania  
działalności monitoringu i korzyści jakie z tej działalności wynikają. 
Ustalono, że monitoringiem będzie zarządzała Powiatowa Komenda Policji, która do celów 
operacyjnych będzie wykorzystywać monitoring.  W trakcie opracowania jest aneks do 
porozumienia.
Wiceprzewodniczący Rady Marek Boroski – stwierdził, że monitoring nadaje się do 
remontu. Kamery działają  tylko miesiąc , drugi miesiąc czeka się na ich naprawę . 
Pan Paweł Gawroński Naczelnik WSK    - to miasto nadzoruje naprawę kamer. Uszkodzoną
kamerę zgłoszono do naprawy, chyba trochę sytuację przejaskrawiono. Sprzęt został dobrany 
pod potrzeby miasta przez firmę i jest kompatybilny. Nie zdarzył  się przypadek, aby firma 
odmówiła naprawy sprzętu. Komenda Policji wydłużyła do 1 miesiąca pamięć 
przechowywania nagrań. Sprzęt działa cały czas od 3 lat, materiał się zużywa i dlatego 
wymaga bieżącej konserwacji. 
Radny Jerzy Stobnicki – zapytał czy kamera na  Ratuszu i na Nowym Rynku jest już 
naprawiona i na czym będzie polegał nadzór Policji.
Pan Paweł Gawroński Naczelnik WSK    - przypomniał, że porozumienie w przedmiotowej 
sprawie nie zostało jeszcze podpisane . Na dyżurce powiatowej Komendy Policji w Łowiczu 
jest dostępny podgląd  na wszystkie kamery. Czy Dyżurny Policjant będzie  go obserwował 
cały czas tego nie wiadomo,  wiadomo, że materiał  będzie wykorzystywany do celów 
operacyjnych. 
Radny Jerzy Stobnicki- podczas  wizyty na komendzie Policji , osobiście widział jak 
Dyżurny Policjant przyjmował w tym czasie interesantów, odbierał    telefony nie miał czasu 
obserwować kamer. Zapytał  co dalej z  pomieszczeniem  z urządzeniami  sterującymi i co ze 
sprzętem. 
Pan Paweł Gawroński Naczelnik WSK    - poinformował, że pomieszczenie że sprzętem 
sterującym nadal zostaje w pełnej sprawności. Na dyżurce  nie pracuje jeden Policjant. 
Zostanie przygotowany harmonogram prac  związanych z wyburzeniem ściany działowej
 z dyżurki do pomieszczenia operacyjnego aby uzyskać  pełny dostęp dla każdego Policjanta  
dyżurującego do kamer monitoringu. 
Radny Krzysztof Olko- odczytał opismo w sprawie odpowiedzi  z Generalnej Dyrekcji
Drogi Autostrad na petycję Radnych z października br. w sprawie sygnalizacji świetlnej na ul. 
Bolimowskiej i w sprawie zamontowania tam radaru. 
Radny Henryk Zasępa - złożył dwa wnioski na piśmie:
-  o wymianę znaku „stop” na ul. Kiernozkiej przy przejeździe kolejowym,
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- o uaktualnienie znaków drogowych  ul Blich między ul. Południową  a ul. Zamkową wysokości  
posesji nr 22.( stanowi załącznik).
Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz-  zwrócił się z prośbą,   aby Radni wypowiedzieli się w 
sprawie złożonego pisma z Klubu Sportowego „Pelikan”.
Radny Robert Wójcik - zaproponował aby powyższe pismo skierować pod obrady Komisji 
Gospodarczej i Rozwoju Miasta  i  Komisji Budżetu i Finansów, to nie jest temat na dzisiejsze 
posiedzenie Rady. 
Radny Mariusz Siewiera – poparł swojego przedmówcę , warto podyskutować o tym na 
komisjach. 
Przewodniczący Rady M. Trzoska – stwierdził, że pismo to zostanie skierowane na posiedzenie 
komisji. 
Radna Zofia Kroc -  podziękowała w imieniu Zarządu Osiedla „Stare Miasto”  i mieszkańców 
osiedla  Panu Januszowi Michalakowi Dyrektorowi ZUK za  wykonanie  naprawy jezdni ul. 
Tkaczew naprzeciw pawilonu „Mila”, zapytała ile powyższa naprawa kosztowała. 
Pan Janusz Michalak Dyrektor ZUK – poinformował że prace  frezowania ulicy Tkaczew
kosztowały ok. 2000 zł. 
Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz—poinformował, że ok. 25 stycznia 2016 r.  będzie potrzeba 
zwołania Sesji Nadzwyczajnej  w sprawie wniosku  o dofinansowanie  dla projektu pn.  
„Modernizacja oczyszczalni ścieków wraz z budową kanalizacji sanitarnej na terenie aglomeracji 
Łowicz – etap I”. 
Radny Mariusz Siewiera – poprosił o późniejszą godzinę niż godz. 12-  ta  dla Sesji 
Nadzwyczajnej. 
Przewodniczący Rady M. Trzoska –poinformował, że będzie to późniejsza godzina.
Ad. 12
Następna Sesja planowana jest na dzień  28 stycznia  2016 r. godz.12-ta 
z tematami :

1. Informacja o realizacji Łowickiej Karty Dużej Rodziny 3+ i rodziny zastępczej 
za 2015r. 

2. Informacja na temat udzielenia pomocy repatriantom i członkom ich rodzin. 

Informację o planowanych posiedzeniach komisji w miesiącu styczniu 2016r.  przedstawił 
Przewodniczący Rady Miejskiej.

( stanowi załącznik) 
Przewodniczący Rady M. Trzoska- złożył  wszystkim życzenia Noworoczne, do których 
przyłączył się  Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz . 
Ad. 13
Na tym obrady  XVIII Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu zostały zakończone.

Protokółowała:                                   Sekretarz Sesji:                    Przewodniczący  Rady

Jadwiga Kardjalik                          Jakub Wolski                        Michał Trzoska 
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